

Vejrup Andels Grovwareforening A.m.b.A.

Vejrup Storegade 55. Vejrup, 6740 Bramming
CVR-nr. 45 23 17 12

Årsrapport for regnskabsåret 01.07.19 - 30.06.20

Årsrapporten er godkendt på den
ordinære generalforsamling, d. 27.10.20

Bjarne Sørensen
Dirigent

Foreningsoplysninger m.v.	3
Ledelsespåtegning	4
Den uafhængige revisors revisionspåtegning	5 - 7
Ledelsesberetning	8 - 13
Resultatopgørelse	14
Balance	15 - 16
Egenkapitalopgørelse	17
Pengestrømsopgørelse	18
Noter	19 - 31

Foreningen

Vejrup Andels Grovwareforening A.m.b.A.
Vejrup Storegade 55. Vejrup
6740 Bramming
Danmark
Telefon: 75 19 00 54
Hjemsted: Esbjerg
CVR-nr.: 45 23 17 12
Regnskabsår: 01.07 - 30.06

Direktion

Forretningsfører Mogens Skovbo Hansen

Bestyrelse

Jens Kristian Lorentsen Nielsen
Kim Nielsen
Otto Leonhart Pedersen
Svend Erik Højberg
Christian Henriksen

Revision

Beierholm
Statsautoriseret Revisionspartnerselskab

Vi har dags dato aflagt årsrapporten for regnskabsåret 01.07.19 - 30.06.20 for Vejrup Andels Grovforening A.m.b.A..

Årsrapporten aflægges i overensstemmelse med årsregnskabsloven.

Det er vores opfattelse, at årsregnskabet giver et retvisende billede af foreningens aktiver, passiver og finansielle stilling pr. 30.06.20 og resultatet af foreningens aktiviteter og pengestrømme for regnskabsåret 01.07.19 - 30.06.20.

Ledelsesberetningen indeholder efter vores opfattelse en retvisende redegørelse for de forhold, beretningen omhandler.

Årsrapporten indstilles til generalforsamlingens godkendelse.

Vejrup, den 29. september 2020

Direktionen

Mogens Skovbo Hansen
Forretningsfører

Bestyrelsen

Jens Kristian Lorentsen
Nielsen
Formand

Kim Nielsen

Otto Leonhart Pedersen

Svend Erik Højberg

Christian Henriksen

Til medlemmet i Vejrup Andels Grovwareforening A.m.b.A.

Konklusion

Vi har revideret årsregnskabet for Vejrup Andels Grovwareforening A.m.b.A. for regnskabsåret 01.07.19 - 30.06.20, der omfatter resultatopgørelse, balance, egenkapitalopgørelse, pengestrømsopgørelse og noter, herunder anvendt regnskabspraksis. Årsregnskabet udarbejdes efter årsregnskabsloven.

Det er vores opfattelse, at årsregnskabet giver et retvisende billede af foreningens aktiver, passiver og finansielle stilling pr. 30.06.20 samt af resultatet af foreningens aktiviteter og pengestrømme for regnskabsåret 01.07.19 - 30.06.20 i overensstemmelse med årsregnskabsloven.

Grundlag for konklusion

Vi har udført vores revision i overensstemmelse med internationale standarder om revision og de yderligere krav, der er gældende i Danmark. Vores ansvar ifølge disse standarder og krav er nærmere beskrevet i revisionspåtegningens afsnit "Revisors ansvar for revisionen af årsregnskabet". Vi er uafhængige af foreningen i overensstemmelse med internationale etiske regler for revisorer (IESBA's etiske regler) og de yderligere krav, der er gældende i Danmark, ligesom vi har opfyldt vores øvrige etiske forpligtelser i henhold til disse regler og krav. Det er vores opfattelse, at det opnåede revisionsbevis er tilstrækkeligt og egnet som grundlag for vores konklusion.

Ledelsens ansvar for årsregnskabet

Ledelsen har ansvaret for udarbejdelsen af et årsregnskab, der giver et retvisende billede i overensstemmelse med årsregnskabsloven. Ledelsen har endvidere ansvaret for den interne kontrol, som ledelsen anser for nødvendig for at udarbejde et årsregnskab uden væsentlig fejlinformation, uanset om denne skyldes besvigelser eller fejl.

Ved udarbejdelsen af årsregnskabet er ledelsen ansvarlig for at vurdere foreningens evne til at fortsætte driften, at oplyse om forhold vedrørende fortsat drift, hvor dette er relevant, samt at udarbejde årsregnskabet på grundlag af regnskabsprincippet om fortsat drift, medmindre ledelsen enten har til hensigt at likvidere foreningen, indstille driften eller ikke har andet realistisk alternativ end at gøre dette.

Revisors ansvar for revisionen af årsregnskabet

Vores mål er at opnå høj grad af sikkerhed for, om årsregnskabet som helhed er uden væsentlig fejlinformation, uanset om denne skyldes besvigelser eller fejl, og at afgive en revisionspåtegning med en konklusion. Høj grad af sikkerhed er et højt niveau af sikkerhed, men er ikke en garanti for, at en revision, der udføres i overensstemmelse med internationale standarder om revision og de yderligere krav, der er gældende i Danmark, altid vil afdække væsentlig fejlinformation, når sådan findes. Fejlinformationer kan opstå som følge af besvigelser eller fejl og kan betragtes som væsentlige, hvis det med rimelighed kan forventes, at de enkeltvis eller samlet har indflydelse på de økonomiske beslutninger, som regnskabsbrugerne træffer på grundlag af årsregnskabet.

Som led i en revision, der udføres i overensstemmelse med internationale standarder om revision og de yderligere krav, der er gældende i Danmark, foretager vi faglige vurderinger og opretholder professionel skepsis under revisionen. Herudover:

- Identificerer og vurderer vi risikoen for væsentlig fejlinformation i årsregnskabet, uanset om denne skyldes besvigelser eller fejl, udformer og udfører revisionshandlinger som reaktion på disse risici samt opnår revisionsbevis, der er tilstrækkeligt og egnet til at danne grundlag for vores konklusion. Risikoen for ikke at opdage væsentlig fejlinformation forårsaget af besvigelser er højere end ved væsentlig fejlinformation forårsaget af fejl, idet besvigelser kan omfatte sammensværgelser, dokumentfalsk, bevidste udeladelser, vildledning eller tilsidesættelse af intern kontrol.
- Opnår vi forståelse af den interne kontrol med relevans for revisionen for at kunne udforme revisionshandlinger, der er passende efter omstændighederne, men ikke for at kunne udtrykke en konklusion om effektiviteten af foreningens interne kontrol.
- Tager vi stilling til, om den regnskabspraksis, som er anvendt af ledelsen, er passende, samt om de regnskabsmæssige skøn og tilknyttede oplysninger, som ledelsen har udarbejdet, er rimelige.
- Konkluderer vi, om ledelsens udarbejdelse af årsregnskabet på grundlag af regnskabsprincippet om fortsat drift er passende, samt om der på grundlag af det opnåede revisionsbevis er væsentlig usikkerhed forbundet med begivenheder eller forhold, der kan skabe betydelig tvivl om foreningens evne til at fortsætte driften. Hvis vi konkluderer, at der er en væsentlig usikkerhed, skal vi i vores revisionspåtegning gøre opmærksom på oplysninger herom i årsregnskabet eller, hvis sådanne oplysninger ikke er tilstrækkelige, modificere vores konklusion. Vores konklusioner er baseret på det revisionsbevis, der er opnået frem til datoen for vores revisionspåtegning. Fremtidige begivenheder eller forhold kan dog medføre, at foreningen ikke længere kan fortsætte driften.

HOVED- OG NØGLETAL**Hovedtal**

Beløb i t.DKK	2019/20	2018/19	2017/18	2016/17	2015/16
<i>Resultat</i>					
Nettoomsætning	213.339	219.172	204.075	189.389	230.783
Bruttofortjeneste	15.905	15.207	15.786	13.292	13.248
Resultat før af- og nedskrivninger	5.270	5.008	5.476	4.077	3.829
Resultat af primær drift	2.935	2.959	2.695	1.604	1.529
Finansielle poster i alt	-746	-756	-766	-411	-390
Resultat før skat	2.156	2.203	1.929	1.193	1.139
Årets resultat	1.643	1.715	1.457	980	990
<i>Balance</i>					
Samlede aktiver	72.047	67.818	65.660	59.344	55.271
Egenkapital	16.338	14.740	13.387	11.930	10.950
<i>Pengestrømme</i>					
Nettopengestrømme fra:					
Driften	3.437	2.834	7.264	5.902	-2.708
Investeringer	-4.139	-3.515	-4.062	-7.585	-1.171
Finansiering	3	934	479	3.223	1.109
Årets pengestrømme	-699	253	3.681	1.540	-2.770

Nøgletal

	2019/20	2018/19	2017/18	2016/17	2015/16
<i>Rentabilitet</i>					
Egenkapitalens forrentning	10,6%	12,2%	11,5%	8,6%	9,5%
Overskudsgrad	1,4%	1,4%	1,0%	0,8%	1,0%
<i>Soliditet</i>					
Egenkapitalandel	22,7%	21,7%	20,4%	20,0%	20,0%
<i>Øvrige</i>					
Antal medarbejdere (gns.)	18	17	17	16	17

Definitioner af nøgletal

Egenkapitalens forrentning:	$\frac{\text{Årets resultat} \times 100}{\text{Gennemsnitlig egenkapital}}$
Overskudsgrad:	$\frac{\text{Resultat af primær drift} \times 100}{\text{Nettoomsætning}}$
Egenkapitalandel:	$\frac{\text{Egenkapital ultimo} \times 100}{\text{Samlede aktiver}}$

Væsentligste aktiviteter

Vejrup Andels Grovwareselskab (VAG) er en selvstændig grovwareforening med 268 medlemmer. Sammen med andre selvstændige grovwareforeninger indgår VAG i samarbejdet omkring DLA, Den Lokale Andel.

Foreningens hovedaktivitet er køb og salg af korn- og foderstoffer. Der sælges endvidere en række handelsprodukter som plantebeskyttelsesmidler, gødning, melasse, såsæd, olie, træpiller og lignende forbrugsvarer til landbruget og folk på landet.

På foderfabrikken i Roust produceres svine- og kvægfoder af høj kvalitet. I forbindelse med salg af såvel foderblandinger som handelsvarer yder VAG's produkt eksperter rådgivning til kunderne vedr. produkternes optimale sammensætning og anvendelse.

Udvikling i aktiviteter og økonomiske forhold

Omsætningen er i regnskabsåret 213.338.612 kr., hvilket er en marginal tilbagegang i forhold til seneste regnskabsår, men tilfredsstillende i et vanskeligt og stærkt konkurrencepræget marked.

Foreningens resultatopgørelse for 2019/2020 viser et overskud før skat på 2.156.450 kr., hvilket er på niveau med seneste regnskabsår, og foreningens balance pr. 30-6-2020 udviser en egenkapital på 16.337.818 kr., hvilket repræsenterer en forøgelse på 1.597.547 kr.

Regnskabet er påvirket negativt med 339.278 kr. på engangsomkostninger på låneomkostninger i forbindelse med bankskifte til Skjern bank.

Regnskabet påvirkes derimod positivt af tilgang af nye kunder både fra det primære landbrug og mere hobbybetonede bedrifter.

Priserne pr. 100 kg på korn har været lidt lavere end sidste regnskabsår, mens tonnagen har været på ca. samme niveau.

Som modvægt til udfordringerne fra landbrugets strukturændringer og en aggressiv konkurrencesituation i markedet, har VAG's organisation haft øget fokus på risikostyring og skarp kalkulation af priser. Indsatsen har haft effekt og har medvirket til det stabile resultat.

VAG har i indeværende år investeret 4.138.711 kr. Investeringerne er fordelt på en ny brovægt i Roust (den gamle var nedslidt og for kort), et nyt NIR analyse-apparat og en stor 7.000 ton udvidelse af vores kornlager i Roust. Den eksisterende 5.000 ton silo 4 blev udvidet med 1.000 ton kapacitet og en ny silo 5 med 6.000 tonkapacitet er blevet opført. Siloen er først taget i anvendelse efter regnskabsårets afslutning. Den forøgede silokapacitet skal dels sikre, at vi kan opbevare alt vores indkøbte korn i høst og dels sikre os afgrøder af høj kvalitet til foderproduktionen.

Der er afskrevet 2.334.630 kr. på eksisterende produktions- og lagerfaciliteter.

Den konservative strategi omkring afskrivning medfører konsolidering af foreningen i form af stigende soliditetsgrad og forbedret egenkapital. Samlet set skaber det stor tillid til VAG blandt foreningens samarbejdspartnere.

Foderproduktion:

Foderfabrikken i Roust er et stort aktiv for VAG og spiller en væsentlig rolle for aktivitetsniveauet. Der er i årets løb produceret ca. 42.474 tons foder.

Produktionen er forløbet tilfredsstillende.

VAG har en løbende egenproduktion af svinefoder, kalve- og kvægfoder.

Produktionen af smågrisefoder af meget høj kvalitet er stigende, mens produktionen af kvægfoder og svinefoder er stabil. Vi vil i det kommende regnskabsår sætte fokus på at opnå en højere udnyttelsesgrad af vores eksisterende anlæg til produktion af knuste fodermidler som f.eks. råvaremix via en målrettet salgsindsats.

For at sikre nuværende og fremtidige krav om kvalitet, hygiejne og sporbarhed er VAG kvalitetscertificeret og kontrolleres flere gange årligt af eksterne firmaer, ligesom der er en betydelig løbende egenkontrol. Kontrollerne har ikke givet anledning til anmærkninger. VAG har tidligere været ISO 22000 og ISO 22006-6 certificeret, men har i løbet af året valgt at opgradere certificeringen yderligere til GMP-normen for nemmere at kunne eksportere specialfoder til det øvrige EU.

Høsten:

Høsten 2019 var præget af en sen høst, med gennemsnitligt udbytte og afgrøder af en middel kvalitet. VAG indvejede i alt 29.872 ton afgrøder, hvilket er ca. 6.000 ton mere end sidste år.

Det nye siloanlæg - Silo 1-4 - har fungeret meget tilfredsstillende og både været en stor gevinst i den daglige drift og haft positiv betydning for VAG's mulighed for at modtage medlemmernes korn. Den indvejede mængde korn i høsten 2019 var større end vi selv kunne oplagre, og vi har derfor været nødt til køre afgrøder til eksterne lagre.

Øvrige aktiviteter:

VAG ønsker at være synlige i nærområdet. I regnskabsåret har VAG derfor deltaget aktivt ved faglige og sociale arrangementer som Majsmøde, dyrskuet i Ribe og NutriFair i Fredericia.

Forventet udvikling

Der forventes ikke væsentlige ændringer af driften det kommende år. Der kan dog forekomme ændringer i takt med udviklingen i landbrugets generelle konjunkturer, og truslen fra afrikansk svinepest kan få direkte eller indirekte indflydelse på vores kunders produktionsøkonomi. Samfundets generelle påvirkning af COVID19 forventes ikke at påvirke resultatet i nævneværdigt omfang.

Prisudsvingene på det internationale marked for korn og foderstoffer er markante. VAG har implementeret faste rutiner for at imødegå negative påvirkninger fra udsvingene. Dette arbejde har fortsat stort fokus.

Konkurrencesituationen i markedet intensiveres løbende. VAG's organisation er meget opmærksom herpå og forsøger løbende at tilpasse sig til markedet uden dog at indgå leveringsaftaler med risiko for tab. Der vil ikke blive gået på kompromis med faktorer som høj service, fleksibilitet og kvalitet, som er vigtige elementer i VAG's generelle forretningskoncept.

Der vil i 2019/2020 fortsat være fokus på tæt debitoropfølgning og optimering af forretningsgange og organisationen, så omkostningerne fastholdes på et lavt niveau, mens serviceniveauet fortsat er højt.

Ledelsen og bestyrelsen arbejder løbende med at etablere en optimal platform for VAG's fremtid på kort og lang sigt.

VAG kan med tilfredshed konstatere, at foreningens medlemmer bakker op om de forskellige aktiviteter og forretningsområder ved samhandel og deltagelse i foreningens øvrige aktiviteter.

Vi har endog i løbet af regnskabsåret haft en medlemstilgang af ikke mindre end 24 medlemmer, hvilket svarer til en fremgang på ca. 10 %. Det er meget positivt i en tid, hvor antallet af landbrug reduceres hele tiden.

Samtidigt konstateres et stigende antal handelskunder udenfor medlemsskaren. Samlet set giver det VAG en god platform for fremtiden.

Ledelsen vil fortsat drive VAG med respekt for landbrugets generelle situation og i samarbejde mellem bestyrelsen og hele organisationen drive foreningens aktiviteter med fokus på at sikre medlemmerne de bedste salgs- og indkøbspriser i forhold til kvalitet og markedsforholdene i al almindelighed.

Efterfølgende begivenheder

Der er efter regnskabsårets afslutning ikke indtruffet begivenheder, som væsentligt vil kunne påvirke foreningens generelle økonomiske stilling.

Tak for indsatsen og tilliden

Afslutningsvis skal der lyde en stor tak til vores dygtige og dedikerede medarbejdere for deres store og loyale indsats i årets løb. Og en stor tak til foreningens medlemmer, øvrige kunder og samarbejdspartnere for et frugtbart samarbejde, der giver tiltro til fremtiden.

Note		2019/20 DKK	2018/19 DKK
	Nettoomsætning	213.338.612	219.172.176
	Ændring i lagre af færdigvarer og varer under fremstilling	845.032	701.169
	Andre driftsindtægter	90.000	855.638
	Omkostninger til råvarer og hjælpematerialer	-193.535.048	-199.753.501
	Andre eksterne omkostninger	-4.833.799	-5.741.376
	Bruttofortjeneste	15.904.797	15.234.106
4	Personaleomkostninger	-10.634.788	-10.198.608
	Resultat før af- og nedskrivninger	5.270.009	5.035.498
	Af- og nedskrivninger af materielle anlægsaktiver	-2.334.630	-2.049.458
	Andre driftsomkostninger	-33.029	-27.422
	Resultat før finansielle poster	2.902.350	2.958.618
	Finansielle indtægter	560.833	479.562
	Finansielle omkostninger	-1.306.733	-1.235.463
	Resultat før skat	2.156.450	2.202.717
5	Skat af årets resultat	-513.340	-488.164
	Årets resultat	1.643.110	1.714.553
6	Resultatdisponering		

AKTIVER		30.06.20	30.06.19
		DKK	DKK
Note			
	Grunde og bygninger	21.552.822	22.432.010
	Produktionsanlæg og maskiner	6.597.821	6.509.608
	Materielle anlægsaktiver under udførelse	2.595.050	0
7	Materielle anlægsaktiver i alt	30.745.693	28.941.618
8	Andre værdipapirer og kapitalandele	3.133.001	2.981.335
	Finansielle anlægsaktiver i alt	3.133.001	2.981.335
	Anlægsaktiver i alt	33.878.694	31.922.953
	Råvarer og hjælpematerialer	7.090.902	7.845.019
	Fremstillede varer og handelsvarer	9.806.772	7.470.458
	Forudbetalinger for varer	458.513	1.277.236
	Varebeholdninger i alt	17.356.187	16.592.713
	Tilgodehavender fra salg og tjenesteydelser	14.139.010	12.246.630
	Andre tilgodehavender	2.700.000	2.427.269
	Tilgodehavender hos foreningsdeltagere og ledelse	297.273	282.947
9	Periodeafgrænsningsposter	127.168	97.724
	Tilgodehavender i alt	17.263.451	15.054.570
	Likvide beholdninger	3.548.694	4.247.331
	Omsætningsaktiver i alt	38.168.332	35.894.614
	Aktiver i alt	72.047.026	67.817.567

		30.06.20	30.06.19
		DKK	DKK
PASSIVER			
Note			
	Vedtægtsmæssige reserver	2.309.071	1.869.634
	Overført resultat	14.028.747	12.870.637
	Egenkapital i alt	16.337.818	14.740.271
10	Hensættelser til udskudt skat	1.754.477	1.516.753
	Hensatte forpligtelser i alt	1.754.477	1.516.753
11	Gæld til realkreditinstitutter	10.621.706	306.463
11	Gæld til øvrige kreditinstitutter	0	8.315.731
11	Leasingforpligtelser	470.515	716.915
11	Modtagne forudbetalinger fra kunder	900.000	2.550.000
	Langfristede gældsforpligtelser i alt	11.992.221	11.889.109
11	Kortfristet del af langfristede gældsforpligtelser	685.431	3.460.251
	Modtagne forudbetalinger fra kunder	28.694.690	25.519.779
	Leverandører af varer og tjenesteydelser	6.908.519	7.261.230
	Foreningsskat	122.362	1.361
	Anden gæld	5.459.442	3.332.263
12	Periodeafgrænsningsposter	92.066	96.550
	Kortfristede gældsforpligtelser i alt	41.962.510	39.671.434
	Gældsforpligtelser i alt	53.954.731	51.560.543
	Passiver i alt	72.047.026	67.817.567
13	Eventualforpligtelser		
2	Pantsætninger og sikkerhedsstillelser		
1	Nærtstående parter		

Egenkapitalopgørelse

Beløb i DKK	Vedtægtsmæs- sig reserve	Overført resultat	Egenkapital i alt
Egenkapitalopgørelse for 01.07.19 - 30.06.20			
Saldo pr. 01.07.19	1.869.634	12.870.637	14.740.271
Udbetaling til andelshavere	-45.563	0	-45.563
Forslag til resultatdisponering	485.000	1.158.110	1.643.110
Saldo pr. 30.06.20	2.309.071	14.028.747	16.337.818

Pengestrømsopgørelse

Note	2019/20 DKK	2018/19 DKK
Årets resultat	1.643.110	1.714.553
14 Reguleringer	3.593.870	3.077.864
Forskydning i driftskapital		
Varebeholdninger	-763.474	1.686.789
Tilgodehavender	-2.208.881	-858.022
Andre driftsafledte gældsforpligtelser	1.884.900	-1.494.163
Pengestrømme fra drift før finansielle poster	4.149.525	4.127.021
Modtagne renteindtægter og lignende indtægter	409.168	260.385
Betalte renteomkostninger og lignende omkostninger	-967.455	-1.218.060
Betalt selskabsskat	-154.615	-335.005
Pengestrømme fra driften	3.436.623	2.834.341
Køb af materielle anlægsaktiver	-4.138.711	-4.104.964
Salg af materielle anlægsaktiver	0	590.159
Pengestrømme fra investeringer	-4.138.711	-3.514.805
Udlodning til medlemmer	-45.563	-84.545
Optagelse af gæld til realkreditinstitutter	11.109.505	0
Afdrag på gæld til realkreditinstitutter	-504.297	0
Optagelse af gæld til kreditinstitutter	0	3.010.000
Afdrag på gæld til kreditinstitutter	-10.299.662	-1.822.242
Afdrag på leasingforpligtelser	-256.532	-169.049
Pengestrømme fra finansiering	3.451	934.164
Årets samlede pengestrømme	-698.637	253.700
Likvide beholdninger ved årets begyndelse	4.247.331	3.993.631
Likvide beholdninger ved årets slutning	3.548.694	4.247.331
Likvide beholdninger ved årets slutning specificeres således:		
Likvide beholdninger	3.548.694	4.247.331
I alt	3.548.694	4.247.331

1. Nærtstående parter

Der oplyses ikke om transaktioner med nærtstående parter, da alle transaktioner er gennemført på normale markedsvilkår.

Vederlag til ledelsen fremgår af note 4. Personalemkostninger.

Beløb i DKK	Tilgodehavender hos medlemmer af bestyrelsen
Kostpris pr. 01.07.19	282.947
Indbetalt i årets løb	-6.180.264
Udbetalt i årets løb	6.194.590
Kostpris pr. 30.06.20	297.273

2. Pantsætninger og sikkerhedsstillelser

Til sikkerhed for gæld til realkreditinstitutter t.DKK 11.170 er der givet pant i grunde og bygninger, hvis regnskabsmæssige værdi udgør t.DKK 21.553.

Der er stillet bankgaranti på i alt t.DKK 5.742 for realkreditlån.

Til sikkerhed for gæld til kreditinstitutter på t.DKK 5.742 har foreningen afgivet virksomhedspant t.DKK 30.000. Virksomhedspantet omfatter pr. 30.06.20 følgende aktiver til regnskabsmæssig værdi:

- Produktionsanlæg og maskiner t.DKK 9.193
- Varebeholdninger t.DKK 17.356
- Tilgodehavender t.DKK 17.263

3. Særlige poster

Særlige poster er indtægter og omkostninger, der er særlige på grund af deres størrelse og art. Der har i regnskabsåret været følgende særlige poster:

Særlige poster:	Indregnet i resultatopgørelsen under:	2019/20 DKK	2018/19 DKK
Gevinst ved salg af materielle anlægsaktiver	Andre driftsindtægter	0	215.659
Indtægter fra forsikringserstatninger	Andre driftsindtægter	0	549.979
I alt		0	765.638

4. Personaleomkostninger

Lønninger	8.861.189	8.368.701
Pensioner	1.236.437	1.373.159
Andre omkostninger til social sikring	230.179	221.493
Andre personaleomkostninger	306.983	235.255
I alt	10.634.788	10.198.608
Gennemsnitligt antal beskæftigede i året	18	17

Vederlag til ledelsen:

Vederlag til ledelsen udgør i alt t.DKK 1.113.

	2019/20 DKK	2018/19 DKK
--	----------------	----------------

5. Skat af årets resultat

Årets aktuelle skat	275.616	82.940
Årets regulering af udskudt skat	237.724	405.224
I alt	513.340	488.164

6. Resultatdisponering

Henlagt til andelskapital	485.000	485.000
Overført resultat	1.158.110	1.229.553
I alt	1.643.110	1.714.553

7. Materielle anlægsaktiver

Beløb i DKK	Grunde og bygninger	Produktionsanlæg og maskiner	Materielle anlægsaktiver under udførelse
Kostpris pr. 01.07.19	30.223.158	18.986.447	0
Tilgang i året	389.149	1.154.512	2.595.050
Kostpris pr. 30.06.20	30.612.307	20.140.959	2.595.050
Af- og nedskrivninger pr. 01.07.19	-7.791.150	-12.476.843	0
Afskrivninger i året	-1.268.335	-1.066.295	0
Af- og nedskrivninger pr. 30.06.20	-9.059.485	-13.543.138	0
Regnskabsmæssig værdi pr. 30.06.20	21.552.822	6.597.821	2.595.050
Regnskabsmæssig værdi af finansielt leasede aktiver pr. 30.06.20	0	699.239	0

8. Andre værdipapirer og kapitalandele

Beløb i DKK	Andre værdipa- pirer og kapital- andele	
Kostpris pr. 01.07.19		129.538
Kostpris pr. 30.06.20		129.538
Opskrivninger pr. 01.07.19		2.851.797
Opskrivninger i året		151.666
Opskrivninger pr. 30.06.20		3.003.463
Regnskabsmæssig værdi pr. 30.06.20		3.133.001

Andre værdipapirer og kapitalandele omfatter andele i DGF-Sikring, DLA Agro A.m.b.A og OK A.m.b.A.

9. Periodeafgrænsningsposter

Andre periodeafgrænsningsposter	127.168	97.724
I alt	127.168	97.724

10. Udskudt skat

Udskudt skat pr. 01.07.19	1.754.477	1.516.753
Udskudt skat pr. 30.06.20	1.754.477	1.516.753

Udskudt skat fordeler sig således:

Materielle anlægsaktiver	1.238.812	1.090.891
Værdipapirer og kapitalandele	649.378	616.011
Gældsforpligtelser	-133.713	-190.149
I alt	1.754.477	1.516.753

11. Langfristede gældsforpligtelser

Beløb i DKK	Afdrag første år	Restgæld efter 5 år	Gæld i alt 30.06.20	Gæld i alt 30.06.19
Gæld til realkreditinstitutter	548.161	8.725.895	11.169.867	395.028
Gæld til øvrige kreditinstitutter	0	0	0	10.130.015
Leasingforpligtelser	137.270	0	607.785	864.317
Modtagne forudbetalinger fra kunder	0	0	900.000	3.960.000
I alt	685.431	8.725.895	12.677.652	15.349.360

12. Periodeafgrænsningsposter

Periodeafgrænsningsposter	92.066	96.550
I alt	92.066	96.550

13. Eventualforpligtelser*Andre eventualforpligtelser*

Ved regnskabsafslutningen havde foreningen indgået kontraktlige forpligtelse om køb og salg af varer.

14. Reguleringer til pengestrømsopgørelse

Andre driftsindtægter	0	-215.659
Af- og nedskrivninger af immaterielle og materielle anlægsaktiver	2.334.630	2.049.458
Finansielle indtægter	-560.833	-479.562
Finansielle omkostninger	1.306.733	1.235.463
Skat af årets resultat	513.340	488.164
I alt	3.593.870	3.077.864

15. Anvendt regnskabspraksis

GENERELT

Årsrapporten er aflagt i overensstemmelse med årsregnskabsloven for mellemstore virksomheder i regnskabsklasse C.

Den anvendte regnskabspraksis er uændret i forhold til foregående år.

Generelt om indregning og måling

I resultatopgørelsen indregnes indtægter i takt med, at de indtjenes, herunder indregnes værdireguleringer af finansielle aktiver og forpligtelser. I resultatopgørelsen indregnes ligeledes alle omkostninger, herunder afskrivninger og nedskrivninger.

I balancen indregnes aktiver, når det er sandsynligt, at fremtidige økonomiske fordele vil tilflyde foreningen, og aktivets værdi kan måles pålideligt. Forpligtelser indregnes i balancen, når det er sandsynligt, at fremtidige økonomiske fordele vil fragå foreningen, og forpligtelsens værdi kan måles pålideligt. Ved første indregning måles aktiver og forpligtelser til kostpris. Efterfølgende måles aktiver og forpligtelser som beskrevet nedenfor for hver enkelt regnskabspost.

Ved indregning og måling tages hensyn til forudsigelige tab og risici, der fremkommer inden årsrapporten aflægges, og som be- eller afkræfter forhold, der eksisterede på balancedagen.

VALUTA

Årsrapporten er aflagt i danske kroner.

Transaktioner i fremmed valuta omregnes ved første indregning til transaktionsdagens kurs. Valutakursdifferencer, der opstår mellem transaktionsdagens kurs og kursen på betalingsdagen, indregnes i resultatopgørelsen som en finansiell post. Tilgodehavender, gældsforpligtelser og andre monetære poster i fremmed valuta omregnes til balancedagens valutakurs. Forskellen mellem balancedagens kurs og kursen på tidspunktet for tilgodehavendets eller gældsforpligtelsens opståen eller indregning i seneste årsrapport indregnes i resultatopgørelsen under finansielle indtægter og omkostninger. Anlægsaktiver, varebeholdninger og andre ikke monetære aktiver, der er erhvervet i fremmed valuta, omregnes til historiske valutakurser.

15. Anvendt regnskabspraksis - fortsat -**LEASINGKONTRAKTER**

Leasingkontrakter vedrørende aktiver, hvor foreningen har alle væsentlige fordele og risici forbundet med ejendomsretten over aktivet (finansielle leasingkontrakter), indregnes i balancen. Finansielt leasede aktiver og dertilhørende leasingforpligtelser måles ved første indregning til dagsværdien af det leasede aktiv eller nutidsværdien af de fremtidige leasingydelse, hvis denne er lavere. Finansielt leasede aktiver behandles efterfølgende som øvrige tilsvarende aktiver.

Leasingforpligtelser vedrørende finansielt leasede aktiver indregnes i balancen som gældsforpligtelser. Efter første indregning måles leasingforpligtelser til amortiseret kostpris, hvorefter leasingydelsens rentedel indregnes i resultatopgørelsen over leasingperioden.

RESULTATOPGØRELSE**Nettoomsætning**

Indtægter ved salg af varer indregnes i resultatopgørelsen, såfremt levering og risikoovergang til køber har fundet sted inden udgangen af regnskabsåret, og når salgsbeløbet kan opgøres pålideligt og forventes indbetalt. Nettoomsætning måles til dagsværdi og opgøres ekskl. moms og afgifter opkrævet på vegne af tredjemand samt med fradrag af rabatter.

Ændring i lagre af færdigvarer og varer under fremstilling

Ændring i lagre af færdigvarer og varer under fremstilling omfatter årets reguleringer af lagre af færdigvarer og varer under fremstilling, herunder nedskrivninger på lagerbeholdninger af færdigvarer og varer under fremstilling i det omfang, de ikke overstiger normale nedskrivninger.

Andre driftsindtægter

Andre driftsindtægter omfatter indtægter af sekundær karakter i forhold til virksomhedens aktiviteter, herunder lejeindtægter, negativ goodwill og gevinster ved salg af immaterielle og materielle anlægsaktiver.

Omkostninger til råvarer og hjælpematerialer

Omkostninger til råvarer og hjælpematerialer omfatter årets forbrug af råvarer og hjælpematerialer med tillæg af eventuelle forskydninger i lagerbeholdningen, herunder evt. svind.

15. Anvendt regnskabspraksis - fortsat -

Under omkostninger til råvarer og hjælpematerialer indregnes tillige nedskrivninger på lagerbeholdninger af råvarer og hjælpematerialer i det omfang, de ikke overstiger normale nedskrivninger.

Andre eksterne omkostninger

Andre eksterne omkostninger omfatter omkostninger til distribution, salg og reklame, administration, lokaler og tab på debitorer i det omfang, de ikke overstiger normale nedskrivninger.

Personaleomkostninger

Personaleomkostninger omfatter løn, gager samt øvrige personalerelaterede omkostninger.

Af- og nedskrivninger

Afskrivninger på materielle anlægsaktiver tilsigter, at der sker systematisk afskrivning over aktivernes forventede brugstid. Der foretages lineære afskrivninger baseret på følgende brugstider og restværdier:

	Brugstid, år	Rest- værdi, procent
Bygninger	5-30	1
Produktionsanlæg og maskiner	3-25	2

Grunde afskrives ikke.

Afskrivningsgrundlaget er aktivets kostpris fratrukket forventet restværdi ved afsluttet brugstid. Afskrivningsgrundlaget reduceres endvidere med eventuelle nedskrivninger. Brugstiden og restværdien fastsættes, når aktivet er klar til brug, og revurderes årligt.

Nedskrivninger af materielle anlægsaktiver foretages efter anvendt regnskabspraksis omtalt i afsnittet "Nedskrivning af anlægsaktiver".

Andre driftsomkostninger

Andre driftsomkostninger omfatter omkostninger af sekundær karakter i forhold til virksomhedens aktiviteter, herunder omkostninger ved udlejningsaktivitet og tab ved salg af immaterielle og materielle anlægsaktiver.

15. Anvendt regnskabspraksis - fortsat -**Andre finansielle poster**

Under andre finansielle poster indregnes renteindtægter og renteomkostninger, rentedelen af finansielle leasingydelse, valutakursgevinster og -tab ved transaktioner i fremmed valuta m.v.

Amortisering af kurstab og låneomkostninger vedrørende finansielle forpligtelser indregnes løbende som finansiell omkostning.

Skat af årets resultat

Årets aktuelle og udskudte skatter indregnes i resultatopgørelsen som skat af årets resultat med den del, der kan henføres til årets resultat, og direkte i egenkapitalen med den del, der kan henføres til poster indregnet direkte i egenkapitalen.

BALANCE**Materielle anlægsaktiver**

Materielle anlægsaktiver omfatter grunde og bygninger og produktionsanlæg og maskiner.

Materielle anlægsaktiver måles i balancen til kostpris med fradrag af akkumulerede af- og nedskrivninger.

Kostprisen omfatter anskaffelsesprisen samt omkostninger direkte tilknyttet anskaffelsen indtil aktivet er klar til brug. Renter af lån til at finansiere fremstillingen indregnes ikke i kostprisen.

Kostprisen for et samlet aktiv opdeles i separate bestanddele, der afskrives hver for sig, hvis brugstiden på de enkelte bestanddele er forskellig.

Materielle anlægsaktiver afskrives lineært baseret på brugstider og restværdier, som fremgår af afsnittet "Af- og nedskrivninger".

Materielle anlægsaktiver under udførelse

Materielle anlægsaktiver under udførelse måles til kostpris. Afholdte omkostninger vedrørende materielle anlægsaktiver under udførelse overføres til den relevante aktivkategori, når aktivet er klar til brug.

15. Anvendt regnskabspraksis - fortsat -

Gevinster eller tab ved afhændelse af materielle anlægsaktiver

Gevinster eller tab ved afhændelse af materielle anlægsaktiver opgøres som forskellen mellem en eventuel salgspris med fradrag af salgsomkostninger og den regnskabsmæssige værdi på salgstidspunktet fratrukket eventuelle omkostninger til bortskaffelse.

Andre værdipapirer og kapitalandele

Andre værdipapirer og kapitalandele består af andele i andelsselskaber, og værdiansættes til dagsværdi svarende til andelskapitalen med tillæg af forrentning, som samtidig er det beløb, der kan udbetales, hvis man udtrådte.

Nedskrivning af anlægsaktiver

Den regnskabsmæssige værdi af anlægsaktiver, der ikke måles til dagsværdi, vurderes årligt for indikationer på værdiforringelse ud over det, som udtrykkes ved afskrivning.

Hvis foreningens realiserede afkast af et aktiv eller en gruppe af aktiver er lavere end forventet, anses dette som en indikation på værdiforringelse.

Foreligger der indikationer på værdiforringelse, foretages nedskrivningstest af hvert enkelt aktiv henholdsvis hver gruppe af aktiver.

Der foretages nedskrivning til genindvindingsværdien, hvis denne er lavere end den regnskabsmæssige værdi.

Som genindvindingsværdi anvendes den højeste værdi af nettosalgspris og kapitalværdi. Kapitalværdien opgøres som nutidsværdien af de forventede nettopengestrømme fra anvendelsen af aktivet eller aktivgruppen samt forventede nettopengestrømme ved salg af aktivet eller aktivgruppen efter endt brugstid.

Nedskrivninger tilbageføres, når begrundelsen for nedskrivningen ikke længere består.

Varebeholdninger

Varebeholdninger måles til kostpris efter FIFO-princippet. Der nedskrives til nettorealiseringsværdien, hvis denne er lavere.

Kostpris for råvarer og hjælpematerialer samt handelsvarer opgøres som købspriser med tillæg af omkostninger direkte foranlediget af anskaffelsen.

15. Anvendt regnskabspraksis - fortsat -

Kostpris for fremstillede færdigvarer og varer under fremstilling opgøres som værdien af købspriser med tillæg af omkostninger direkte foranlediget af anskaffelsen og med tillæg af indirekte produktionsomkostninger.

Nettorealisationsværdien for varebeholdninger opgøres som salgssum med fradrag af færdiggørelsesomkostninger og omkostninger, der afholdes for at effektuere salget, og fastsættes under hensyntagen til omsættelighed, ukurans og udvikling i forventet salgspris.

Tilgodehavender

Tilgodehavender måles til amortiseret kostpris, hvilket sædvanligvis svarer til pålydende værdi med fradrag af nedskrivninger til imødegåelse af tab.

Nedskrivninger til imødegåelse af tab opgøres på grundlag af en individuel vurdering af de enkelte tilgodehavender, når der på individuelt niveau foreligger en objektiv indikation på, at et tilgodehavende er værdiforringet.

Periodeafgrænsningsposter

Periodeafgrænsningsposter, der er indregnet under aktiver, omfatter afholdte omkostninger vedrørende efterfølgende regnskabsår.

Likvide beholdninger

Likvide beholdninger omfatter indestående på bankkonti samt kontante beholdninger.

Aktuelle og udskudte skatter

Skyldig og tilgodehavende aktuel skat indregnes i balancen som beregnet skat af årets skattepligtige indkomst, reguleret for betalte acontoskatter.

Udskudte skatteforpligtelser og udskudte skatteaktiver beregnes af alle midlertidige forskelle mellem regnskabsmæssige og skattemæssige værdier af aktiver og forpligtelser. Der indregnes dog ikke udskudt skat af midlertidige forskelle vedrørende skattemæssigt ikke afskrivningsberettiget goodwill samt andre poster, hvor midlertidige forskelle, bortset fra virksomhedsovertagelser, er opstået på anskaffelsestidspunktet uden at have effekt på resultat eller skattepligtig indkomst. I de tilfælde, hvor opgørelse af skatteværdien kan foretages efter forskellige beskatningsregler, måles udskudt skat på grundlag af den af ledelsen planlagte anvendelse af aktivet henholdsvis afvikling af forpligtelsen.

Udskudte skatteaktiver indregnes med den værdi, de efter vurdering forventes at kunne realiseres til ved modregning i udskudte skatteforpligtelser eller ved udligning i skat af frem-

15. Anvendt regnskabspraksis - fortsat -

tidig indtjening.

Udskudt skat måles på grundlag af de skatteregler og skattesatser, der med balancedagens lovgivning vil være gældende, når den udskudte skat forventes udløst som aktuel skat.

Gældsforpligtelser

Langfristede gældsforpligtelser måles til kostpris på tidspunktet for stiftelse af gældsforholdet (lånoptagelsen). Gældsforpligtelserne måles herefter til amortiseret kostpris, hvor kurstab og låneomkostninger indregnes i resultatopgørelsen som en finansiel omkostning over løbetiden på grundlag af den beregnede, effektive rente på tidspunktet for stiftelse af gældsforholdet.

Kortfristede gældsforpligtelser måles til amortiseret kostpris, hvilket normalt svarer til gældens pålydende værdi.

Modtagne forudbetalinger fra kunder

Modtagne forudbetalinger fra kunder omfatter beløb modtaget fra kunder forud for tidspunktet for levering af den aftalte vare eller færdiggørelse af den aftalte tjenesteydelse.

Periodeafgrænsningsposter

Periodeafgrænsningsposter, indregnet under forpligtelser, omfatter modtagne indbetalinger vedrørende indtægter i de efterfølgende regnskabsår.

15. Anvendt regnskabspraksis - fortsat -

PENGESTRØMSOPGØRELSE

Pengestrømsopgørelsen opstilles efter den indirekte metode og viser pengestrømme fra driften, investeringer og finansiering samt likvider ved årets begyndelse og slutning.

Pengestrømme fra driften opgøres som årets resultat, reguleret for ikke kontante driftsposter, betalte selskabsskatter og ændringer i driftskapitalen.

Pengestrømme fra investeringer omfatter betalinger i forbindelse med køb og salg af virksomheder og finansielle aktiver samt køb, udvikling, forbedring og salg af immaterielle og materielle anlægsaktiver.

Pengestrømme fra finansiering omfatter finansiering fra udbetalt udbytte til ejerne, samt optagelse af og afdrag på langfristede gældsforpligtelser. Endvidere omfatter pengestrømme fra finansiering ydelser på finansielle leasingkontrakter.

Likviditeten ved årets begyndelse og slutning sammensætter sig af likvide beholdninger og kortfristet gæld til kreditinstitutter.